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ezzel a lezárással: afféle vörös 
farokként még egy befejezést 
erőltet a végére, ami fordulat-
nak fordulat (így a rendező hű 
maradhat egyik legfontosabb 
szerzői kézjegyéhez), de olyan 
bántóan erőltetett, hogy egyé-
ni gusztustól függően vagy 
az egész filmélményünket el-
rontja, vagy csak a kellemesen 
nyugtalanító véget.

VAJDA JUDIT 

A metál csendje 
Sound of Metal – amerikai, 2019. 

Rendezte: Darius Marder. Írta: Abraham 

és Darius Marder. Kép: Daniel Bouquet. 

Zene: Nicolas Becker. Szereplők: Riz 

Ahmed (Ruben), Olivia Cooke (Lou), 

Paul Raci (Joe), Lauren Ridloff (Diane), 

Mathieu Amalric (Richard). Gyártó: 

Caviar / Ward Four. Forgalmazó: Ver­

tigo Média Kft. Feliratos. 120 perc.

óráról órára éveket idősödnek: 
a gyerekek rohamosan nőnek, a 
felnőttek pedig lassan, de biz-
tosan ráncos öregekké válnak.

Az Idővel kapcsolatban mi 
sem lenne egyszerűbb, mint rá-
legyinteni, hogy a kiváló alapöt-
let az eredeti képregény érde-
me, de a Château de sable nem 
sokkal megy tovább a nyomasz-
tó alaphelyzet ismertetésénél, 
majd nem kevésbé nyomasztó 
rövidre zárásánál: sok mindent 
balladai homályban hagy, hősei 
nem törekednek a szabadulás-
ra, csupán áldozatként várnak 
elkerülhetetlen sorsukra, és a 
végén sem derül ki semmi a 
dolgok miértjéről. Shyamalan 
ezzel szemben kitölti a hézago-
kat, és amellett, hogy rendkívül 
erősen reflektál a kiinduló hely-
zetből adódó állapotra (a mo-
dern ember egyik legnagyobb 
félelmét jelentő öregedésre), 
olyan aktív, cselekvő figurákkal 
dolgozik, akikkel a közönség 
könnyedén azonosulhat.

A filmverzió legnagyobb ta-
lálmánya mégis az, hogy vég-
ső megoldásával választ ad a 
legfontosabb kérdésre: mégis 
miért történik mindez a karak-
terekkel (méghozzá egy olyan 
választ, ami gyönyörűen har-
monizál a központi problema-
tikával is). Legnagyobb hibája 
pedig, hogy nem elégszik meg 

A hallását elveszítő metáldo-
bos érzékeny megváltás-

története a tavalyi díjszezon 
egyik meglepetés favoritja 
volt, abszolút megérdemel-
ten. A szintén pontos karak-
terdrámákban utazó Derek  
Cianfrance befejezetlen pro-
jektéből a haver és alkotótárs 
Darius Marder írt és rendezett 
magabiztos első filmet. A ze-
nélést életformaként űző, egy-
kori drogfüggőségével küzdő 
főhős a szörnyű diagnózis 
után a gyász öt fázisán megy 
keresztül, a zsigeri tagadástól 
a kényszerű elfogadásig. A já-
tékidő legnagyobb részét az 
alkudozás középső szakasza, 
vagyis az új helyzetre felkészí-
tő kemény terápia teszi ki. 

Marder forgatókönyvének  
legerősebb vonása, hogy egyen- 
lőségjelet tesz a függőség és az 
elvesztett régi élet közé, ráirá-
nyítva a figyelmet arra az em-
bert próbáló küzdelemre, amit 
bármilyen hétköznapi képes-
ség elvesztése jelenthet. Mivel 
a mozi minimum két érzékszer-
vünket egyszerre stimulálja, a 
hallás romlását csak látszólag 
egyszerű filmen ábrázolni. 
Marder a nyers realizmust szem 
előtt tartva a szereplők szub-
jektív érzékelését a néző isteni 
nézőpontjával ütközteti, ami 
a hang esetében kimondottan 
bölcs döntésnek bizonyul. Aho-
gyan a kézikamerás imbolygá-
sokat fix beállítások váltják, a 
hangsáv is az adott figura ak-
tuális helyzetének megfelelő-
en módosul. A végeredményt 
mégsem a sztori vagy a hozzá 
választott filmnyelv, hanem  

Old – amerikai, 2021. Rendezte: 

M. Night Shyamalan. Írta: Pierre-

Oscar Lévy és Frederik Peeters 

képregényéből M. Night Shyamalan. 

Kép: Michael Gioulakis. Zene: Trevor 

Gureckis. Szereplők: Gael Garcia 

Bernal (Guy), Vicky Krieps (Prisca), Alex 

Wolff (Emun), Thomasin McKenzie 

(Maddox), Rufus Sewell (Charles), Eliza 

Scanlen (Kara). Gyártó: Perfect World 

Pictures. Forgalmazó: UIP-Duna Film. 

Szinkronizált. 108 perc.

A képregények esztétikájával 
dolgozó Sebezhetetlen-triló-

giája után M. Night Shyamalan 
legújabb munkája egy konkrét 
képregényen, Pierre-Oscar Lévy 
és Frederik Peeters Château de 
sable (Homokvár) című művén 
alapul – de az emberfeletti hő-
sök után immár a körülmények 
lettek emberfelettiek. Habár 
Shyamalan filmjeinek minő-
sége a 2006-os Lány a vízben 
óta erősen kétesélyes, az új 
alkotás olyan bivalyerős high 
concepttel dolgozik, ami ha-
tározott reménykedésre adott 
okot. Az Idő premisszája szerint 
egy trópusi vakációra érkező 
négytagú család egy elzárt 
partszakaszra megy strandol-
ni, ahol sorstársaikkal együtt 
hamarosan észreveszik, hogy 

Idő
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Örökkön örökké 
Hello again – német, 2020. Rendezte 

és írta: Maggie Peren. Kép: Marc 

Achenbach. Szereplők: Alicia von 

Rittberg (Zazie), Edin Hasanovic (Anton), 

Tim Oliver Schultz (Philip), Emilia 

Schüle (Franziska). Gyártó: Sommerhaus 

Filmproduktion. Forgalmazó: ADS Ser­

vice. Szinkronizált. 92 perc.

A Bill Murray időjósa és Tom 
Cruise kommandósa nyomdo-

kaiban lépegető Zazie ugyan-
úgy egyetlen napot kénytelen 
többször újraélni, mint az Idét-
len időkig és a Holnap határa 
körbe-körbe toporgó sztárjai. 
Csakhogy az Örökkön örökké 
főszereplőjének kálváriája csu-
pán annyi, hogy gyerekkora óta 

aki megszállottsága miatt 
mindenkit elűz maga mellől, 
képes-e elismerni az alkalma-
zottai munkáját és tehetségét 
a rózsák gondozásában. 

A rendező, Pierre Pinaud, 
a Beszélj róla című elsőfilm
jében is női főhőst helyezett 
középpontba, mostani munká-
ja talán túl sokat alapoz a gyer-
mektelen nők életét üresnek 
és ridegnek mutató közhe-
lyekre. Madame Vernet egyik 
ismert filmes előképe az Ör-
dög Pradát visel Mirandája, aki 
rossz példaként lebeg a fiatal 
Andy előtt, mutatva, mivé vál-
hat, ha a karrierjét előbbre he-
lyezi a kapcsolatainál. A színé-
szi alakítás pedig alig árnyalja 
a karakter elnagyoltságát. A 
magyar mozikba ugyan víg-
játéki műfaji besorolással ér-
kezik a film, de sokkal inkább 
dramedy-ként jellemezhető, 
egy heist-filmes jelenetsort 
leszámítva. Pedig a felvázolt 
osztálykülönbségek, a beosz-
tott-főnök viszonyból eredő 
problémák feloldódhattak vol- 
na a komikumban, miként az 
is elpazarolt lehetőségnek 
tűnik, hogy a film nem illeti 
kritikával azt a rendszert, ami 
miatt az alsó osztálybeli sze-
replői lecsúsztak. Így a film a 
rózsatermesztés hivatásának 
szépségeit tudja csak igazán 
megmutatni.

BARTAL DÓRA

nem hisz a házasságban és sze-
relemben, mégis kénytelen nap 
mint nap hajdani legjobb ba-
rátjának esküvőjén részt venni. 
Zazie Antonnal és Patrick-kal 
él tökéletes harmóniában egy 
közös hamburgi albérletben: 
ugyan a három fiatal életmód-
ja alapjaiban különbözik, de 
párkapcsolatról alkotott lesúj-
tó véleménye nagyon is közös. 
Számtalanszor hangoztatott 
életfelfogásuk azonos: a ba-
rátság többet ér bármelyik vi-
szonynál…sőt talán a szerelem-
nél is. Zazie minden lehetséges 
módszerrel megpróbálja évek 
óta nem látott barátja, Philipp 
esküvőjét szabotálni, segítőül 
pedig narkolepsziás lakótársát, 
Antont választja. Philipp meg-
mentési kísérlete katasztrófá-

a színészek emelik ki a hason-
ló témákat boncolgató drá-
mák erős mezőnyéből. A film 
szívét és lelkét jelentő Riz 
Ahmed egyszerre képes nyers 
ősenergiát, izgága vadságot, 
mély békét és törékenysé-
get sugározni. A kirobbanóan 
tehetséges Ahmed azon ki-
vételes színészek egyike, aki 
látványos játék helyett ösztö-
nös természetességgel kelti 
életre különféle karaktereit. 
A színészi mesterkurzusa ön-
magában is emlékezetes, rá-
adásnak pedig ott a mentorát 
alakító veterán Paul Raci, aki-
ből valósággal árad a megértő 
bölcsesség.

HUBER ZOLTÁN

Rózsák királynője
La fine fleur – francia, 2021. Rendezte: 

Pierre Pinaud. Írta: Fadette Drouard 

és Pierre Pinaud. Kép: Guillaume 

Defontaines. Zene: Mathieu Lamboley. 

Szereplők: Catherine Frot (Éve Ver

net), Melan Omerta (Fred), Fatsah 

Bouyahmed (Samir), Olivia Cote (Véra). 

Gyártó: Estrella / France 3. Forgalmazó: 

ADS Service. Feliratos. 105 perc.

„Micsoda vénasszonyszag 
van!” – jelenti ki Fred, 

aki egy integrációs program 
keretében kerül egy francia vi-
déki kertészetbe munkásként, 
harmadmagával. A mondat vo-
natkozhat a rózsakert tulajdo-
nosára, a középkorú Madame 
Vernet-re, de rózsáinak illatá-
ra is, amelyek egyre kevésbé 
népszerűek. A kertészet bajba 
is kerül: a megrendeléseit sor-
ra mondják vissza, a csőd szé-
lén áll. Nem úgy a Lamarzelle-
ház, élén egy profitot hajszoló 
fiatal igazgatóval, akik felka-
pott tucattermékeikkel rendre 
megnyerik az új rózsafajták 
versenyét. A tét, hogy Madame 
Vernet, aki nem hajlandó be-
hódolni a trendeknek és a vi-
rágok szeretete, valamint apja 
örökségének megőrzése mo-
tiválja, győzedelmeskedhet-e 
a nagytőkésekkel szemben a 
következő versenyen. De az 
is, hogy a keményfejű hősnő, 
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Free Guy
 

Free Guy – amerikai, 2021. Rendezte: 

Shawn Levy. Írta: Matt Lieberman és 

Zak Penn. Kép: George Richmond. 

Zene: Christophe Beck. Szereplők: Ryan 

Reynolds (Guy), Jodie Comer (Millie), 

Lil Rel Howery (Buddy), Utkarsh 

Ambudkar (Mouser), Taika Waititi 

(Antwan). Gyártó: Berlanti Productions 

/ Maximum Effort. Forgalmazó: Fórum 

Hungary. Szinkronizált. 115 perc.

„Felkelünk, dolgozunk, berú-
gunk, lefekszünk, felkelünk 

megint” – ragadja meg Szabó 
Benedek és a Galaxisok slágere 
azt a nemzedéki, sőt általános 
társadalmi tapasztalatot, amely 
a Free Guy alaphelyzete mö-
gött is ott motoszkál. A kortárs 
kapitalizmus teljesen kitölti a 
horizontot: tudjuk, hogy rossz, 
de nincs mire lecserélni. Az 
egyetlen menekülőút a digitá-
lis álomvilágokba vezet. Nehéz 
eldönteni, hogy a technológia 
lett annyira fejlett, hogy a virtu-
ális valóság már pontosan úgy 
néz ki, mint az igazi, vagy el-
lenkezőleg: hétköznapi életünk 
lett olyan steril és kiszámítható, 
mint egy számítógépes játék 
díszlete. A kettő mindenesetre 
rendkívül hasonlít egymásra a 
Free Guy-ban, ám ez talán nem 
tartozik Shawn Levy rendező 
és a forgatókönyvírók tuda-
tos művészi döntései közé. 
Guy, a reggeli közepes kávéjá-

ba torkollik, igazi rémálommá 
azonban másnap reggel válik, 
amikor a lány újra az esküvő 
napjára ébred. 

A forgatókönyvet is jegyző 
rendező, Maggie Peren roman-
tikus vígjátéka nem csak idő-
szerkezetével merít korábbi 
sikerfilmekből, újrahasznosít-
ja az Álljon meg a nászmenet! 
alapszituációját és helyzet-
komikumait is. A naiv és ki-
számítható történet humora 
inkább fárasztó, mintsem üdí-
tő. A gyerekkori szorongásait, 
szülei veszekedéseit feldol-
gozni képtelen Zazie, a lázadó 
német lányok prototípusa, aki 
kékre festett hajával, robo-
góján száguldozva borzolja 
a decens kedélyeket. Az újra 
és újra átélt esküvő időhurká-
ban egyre magabiztosabban 
mozgó lány lassacskán belátja, 
hogy nem ő az egyetlen trau-
mákkal teli puttonyát vonszo-
ló huszonéves, az ismétlődő 
szituációkban a szemünk lát-
tára nő fel és vállalva érzel-
meit végül ő maga is megérik 
a szerelemre.

PAZÁR SAROLTA

A Jönsson banda 
Se upp för Jönssonligan – svéd, 2021. 

Rendezte: Tomas Alfredson. Írta: Hen­

rik Dorsin és Rikard Ulvshammar. 

Kép: Simon Rudholm Zene: Hans Ek 

Szereplők: Henrik Dorsin (Sickan), An­

ders Johansson (Ranar), Hedda Stier­

stedt (Doris), David Sundin (Harry). 

Gyártó: FLX. Forgalmazó: Vertigo Mé­

dia Kft. Feliratos. 116 perc.

Ha annyira nem is lett része a 
magyar popkultúrának, mint 

Bud Spencer és Terence Hill, az 
Olsen-banda 14 részt megért 
vígjátéksorozatának nálunk is 
vannak elkötelezett rajongói, 
Norvégiában és Svédország-
ban pedig még helyi mutáció 
is készült belőle. Utóbbi, vagyis 
A Jönsson banda lassan utoléri 
az eredetit, ha nem is népsze-
rűségben, de franchise-építés-
ben. Az 1981-ben bemutatott 
filmhez hét folytatás készült, 
kapott egy spin-off szériát, 

akciófilmként pedig nem elég 
izgalmas. Az előd kudarca el-
lenére Alfredson is a közép-
utat választotta, a helyenként 
egészen infantilis gegek egy 
burleszkfilmből se lógnának ki; 
a szereplőknek viszont próbál 
egy plusz dimenziót adni azzal, 
hogy bemutatja a családi hát-
terüket. A banda által kitervelt 
bűntény sem csak egy sima 
ékszerrablás, a krimiszál segít-
ségével az alkotók az egymás-
sal összefonódott politikai és 
a gazdasági eliten élcelődnek.  
Az átgondolt koncepció elle-
nére Alfredson mégsem találja 
az egyensúlyt. Nem tudja a két 
elérő minőséget, a blődlit és 
a helyenként a Suszter, szabó, 
baka, kém összetettségét idéző 
konspirációs epizódokat össze-
hangolni, vagyis pont abba a 
csapdába esik, amibe az előző 
újraélesztési kísérlet.  

BASKI SÁNDOR

majd 2015-ben egy rebootot is, 
amiért se a kritika, se a közön-
ség nem rajongott. Végül a pro-
ducerek úgy döntöttek, adnak 
még egy esélyt a sorozatnak, 
és másodszorra is újraindítják, 
méghozzá a legmagasabban 
jegyzett kortárs svéd rendező, 
Tomas Alfredson (Engedj be!) 
közreműködésével. A választás 
azt sugallta, hogy a hazai né-
zők bizalmának visszaszerzése 
mellett a nemzetközi piac meg-
hódítása is cél, A Jönsson banda 
elsősorban mégis a rajongók-
nak készült. A forgatókönyv 
nem vezeti fel a karaktereket, 
egyből egy akció közben talál-
kozunk a három állandó férfi 
főszereplővel, akikhez ezúttal 
a korszellemnek köszönhetően 
csatlakozik egy vagány női bű-
nöző is.

A 2015-ös reboot ellen az 
volt a legnagyobb kifogás, hogy 
vígjátéknak nem elég vicces, 
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beli reménysége lehet, de az 
Elysium, majd a Chappie lát-
tán egyre feltűnőbbé váltak 
történetmesélő hiányosságai. 
A pandémia alatt, Kanadában, 
szinte teljes titokban és fillé-
res büdzsével készült alkotás 
viszont azt jelzi, a rendező 
nem csupán mások tudatá-
ban, a sajátjában is elveszet-
ten bukdácsol. 

FEKETE TAMÁS

Öngyilkos osztag
 

The Suicide Squad – amerikai, 2021. Írta 

és rendezte: James Gunn. Kép: Henry 

Braham. Zene: John Murphy. Szereplők: 

Idris Elba (Bloodsport), Margot Robbie 

(Harley Quinn), Joel Kinnaman (Flag), 

John Cena (Békeharcos). Gyártó: Atlas 

Entertainment / DC Comics / DC 

Entertainment. Forgalmazó: InterCom. 

132 perc. Szinkronizált.

A Marvel pár éve kenyértöré-
sig vitte konfliktusát James 

Gunn rendezővel (A galaxis 
őrzői), habár azóta elásták a 
csatabárdot, a direktor időköz-

zet kísérletének egyik alanya, 
amelynek segítségével össze 
tudják kötni a résztvevők tu-
datát, majd rövid győzködés 
után vállalkozik a részvételre a 
programban, abban bízva, hogy 
a valóságtól való két lépésnyi 
távolság talán könnyebbé teszi 
a kapcsolatfelvételt.

Neill Blomkamp eddigi sci- 
fijeiben rendre a test és a tu-
dat összekapcsolásának és 
egymásba zárásának, illetve 
ezek elszakításának és újfajta 
összefűzésének lehetősége-
ivel játszott, aktuális társada-
lomrajzi allegóriákként hasz- 
nálva a műfajt. Ám míg a sci-fi 
műfajkorpuszán jelentős be-
avatkozásokat hajtott végre, 
addig új kísérletében a horror 
testét érintetlenül hagyja, és 
csak a szellemmel játszik el. 
A végeredmény többek kö-
zött ezért is lesz ötlettelen, 
vérszegény, és a semmiben 
lebegő. A zsáner százszor lá-
tott kliséit használja fel újból, 
ráadásul szereplői annyira tá-
vol állnak az életszerűségtól, 
mint a tudat bugyraiban elme-
rülő avatárjaik a valóságtól.  
Hollywood az utóbbi pár évti-
zedben előszeretettel édesgeti 
magához azokat a külföldi ren-
dezőket, akik a zsánerfilmeket 
friss szemlélettel közelítik meg, 
majd amikor kiderül, hogy az 
újfajta környezetben már kép-
telenek kibontakozni, gyorsan 
visszatérnek gyökereikhez. A 
4 Oscar-díjra jelölt District 9 
bemutatásakor úgy tűnt, hogy 
Blomkamp a sci-fi egyik jövő-

ben a nagy riválistól, a DC-
szuperhősfilmeket gondozó 
Warnertől is fontos megbízást 
kapott. Az öt évvel ezelőtt ala-
posan megtépázott Öngyilkos 
osztag-franchise felvirágoz-
tatása testhezálló feladatnak 
tűnt Gunn számára. A közön-
ség valójában rebootot lát- 
hat, amely csak cérnavékony 
szálakkal kötődik a kínos em-
lékű előzményekhez, de a 
Marvel-mozikból ismerős, kis-
sé izzadságszagú vidámkodás 
révén voltaképp az egész DC-
moziuniverzumtól messzire sod- 
ródik. Superman, Batman, Cso-
danő és a többiek koromsötét 
tónusokkal megfestett törté-
netei bizonyára megülték a né-
zők gyomrát, ezért próbálkozik 
Gunn valami egész mással. 
Az Öngyilkos osztag tökkel-
ütött, olykor paródiába haj- 
ló szuperhőseihez tökélete-
sen illeszkedik a fröccsöntött 
trash-filmeket idéző, korhatáros 
erőszakábrázolás, valamint a 
külvárosi késdobálók fülledt hu-
mora. A sokak által remélt vér-
átömlesztés mégsem történik 
meg. A rendező gátak közé szo-
rítja az iróniát, nem mer felsza-
badultan, kajánul nevetni a mű-
fajon. A zárlatra szinte teljesen 
nyoma vész a lázadó szellemi-
ségnek: a korábban csetlő-botló 
– sőt szánandó – protagonisták 
végül tragikus hősökké edződ-
nek felelősségteljes küldetésük 
során. Mindez már csak azért is 
kár, mert Gunn egy évtizeddel 
ezelőtti fekete komédiájában, 
az alacsony költségvetésű, jóval 
érdesebb Superben még a kér-
lelhetetlen gúny hangján szólt a 

val és szerény banktisztviselői 
állásával roppant elégedett 
főhős egy nap rájön, hogy 
videójátékban éli az életét, rá-
adásul NPC-ként, „nem játékos 
karakter”-ként. A Truman Show 
címszereplőjével ellentétben 
Free City világa nem Guy köré 
épült, de csakhamar ő lesz ben-
ne a legfontosabb figura: olyan 
különleges mesterséges intel-
ligencia, aki forradalmasíthatja 
a szoftveripart, ha a Free City-t 
kiadó pénzéhes techguru nem 
áll útjába. 

A feledhető családi vígjáté-
kokat (Tucatjával olcsóbb, Éjsza-
ka a múzeumban) szakmány-
ban gyártó Levy eddig egyetlen 
sci-fit rendezett. A Vasökölben 
fásult bokszolót hozott össze 
a kisfiával egy robot, most fá-
sult játékfejlesztőket hoz össze 
egymással egy darabka szoft-
ver, Ryan Reynolds alakításá-
ban, aki korábbi szerepeinek 
zömét is a videójáték-figurák 
kifejezéstelen tekintetével ját-
szotta végig. A kulcsszó a pop-
slágerekben meg a kapitaliz-
muskritikákban is visszhangzó 
fásultság, és csak azt fájlalhat-
juk, hogy nemcsak társadalmi 
problémaként, hanem a Free 
Guy stílusát leíró minőségként 
is ez jut elsőként az eszünkbe.

KRÁNICZ BENCE

 
Démoni 
Demonic – kanadai, 2021. Rendezte 

és írta: Neill Blomkamp. Kép: Byron 

Kopman. Zene: Ola Strandh. Szereplők: 

Carly Pope (Angela), Chris William 

Martin (Martin), Nathalie Boltt (Anya). 

Gyártó: AGC Studios / Stabiliti Studios. 

Forgalmazó: ADS Service. Szinkronizált. 

98 perc.

Angela hosszú évek óta nem 
tartja a kapcsolatot börtön-

ben lévő édesanyjával, aki egy 
megbocsáthatatlannak tűnő, 
és azóta sem tisztázott mo-
tivációjú rémtettet követett 
el – álmaiban viszont újra és 
újra viszontlátja, hogy végre 
választ kaphasson kérdéseire. 
Volt barátjától megtudja, hogy 
anyja egy új, titokzatos szerve-
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ha egy nagymenőt el kell ta-
karítani az útból. Új küldetése, 
hogy megkeresse azt a férfit, aki 
csapolja a Cég kasszáját. Mind-
eközben a nyakába szakad egy 
kilencéves kislány, aki előcsalo-
gatja belőle azokat a bizonyos 
anyai ösztönöket, ráadásul egy 
előző, balul elsült megbízatása 
miatt a nyakában liheg egy má-
sik szindikátus összes férfi ka-
tonája. Akadnak azonban támo-
gatói is: felbukkan kőkemény, 
szintén bérgyilkos anyja, aki 15 
évvel ezelőtt kénytelen volt őt 
magára hagyni, sőt mögötte áll 
még három amazon-nagynéni 
is, akik könyvtáros álruhába 
bújva, külön fegyveres alakula-
tot képeznek. 

Papushado filmjének min-
den egyes képkockája szikrá-
zik a pop-kultúrális referen-
ciáktól, minden kellék vagy 
díszletelem a női lélek tarka 
világából építkezik. Ebben az 
univerzumban egy kislányos 
pandás bőrönd a MacGuffin, 
a főhősnő harsány bowling-
dzsekiben akciózik à la Kill Bill, 
az autós kaszkadőrmutatvá-
nyok pedig egy pláza mélyga-
rázsában kapnak helyet, amely 
az egyik legalapvetőbb kortárs 
női szorongás helyszínét jelen-
ti. Papushado a dekorativitás 
kedvéért képregénykockákban 
gondolkodik és anime utalá-
sokkal dobálózik – hibátlan 
filmje egy nagy marék robba-
nócukorkával meghintett vi-
zuális nyalóka, egészségtelen, 
túlzó és remek móka. 

ALFÖLDI NÓRA

„világmegmentő” héroszokról. 
Bátorsága azóta alábbhagyott, 
a hollywoodi fősodorban már 
nem mer kilógni a sorból. Hiá-
ba a szélrózsa minden irányába 
repkedő emberi testrészek, a 
habzó vérpatakok vagy a szem-
telen, övön alulra célzó poénok, 
a rendező nem földbe döngöli, 
hanem ezredszerre is legiti-
málja a szuperhősmítoszt – és 
sajnos épp ez az, ami már halá-
losan unalmas.

KOVÁCS PATRIK

Kígyószem
Snake Eyes: G.I. Joe Origins – amerikai, 

2020. Rendezte: Robert Schwentke. 

Írta: Evan Spiliotopoulos. Kép: Bojan 

Bazelli. Zene: Martin Todsharow. 

Szereplők: Henry Golding (Kígyószem), 

Andrew Koji (Viharárny), Úrsula 

Corberó (Bárónő), Samara Weaving 

(Skarlát), Haruka Abe (Akiko), Takehiro 

Hira (Kenta). Gyártó: MGM / Skydance 

Media. Forgalmazó: UIP-Duna Film. 

Szinkronizált. 121 perc.

Hollywood nem elégszik meg 
azzal, hogy a videójátékok 

népszerűségét kihasználja, nagy  
múltú játékfigura brandeket is 
megcéloz, legyen szó a Trans
formersről, a Barbie-ról vagy a 
G.I. Joe-ról. Utóbbi élőszerep-
lős változatban eddig nem mű-
ködött, és a Kígyószem is csak 
azért jobb a korábbi gyenge 
feldolgozásoknál, mert a japán 
kardok és nindzsák kifejezet-
ten attraktívak. Az aktuális G.I. 
Joe-film klasszikus eredettörté-
net, centrumban az Arashikage 
nindzsaklánnal, amelyhez ele-
inte aljas szándékkal csatlakozik 
a címszereplő. Ám a jakuzába, 
Kenta bűnszervezetébe épült 
másik klántag, Tommy és közte 
erős bajtársi, sőt testvéri kötő-
dés alakul ki, így néhány megle-
pő fordulat, árulás és pengevál-
tás után felveszik a küzdelmet a 
hírhedt terrorszervezet, a Kobra 
által támogatott gengszterrel 
szemben, aki meg akarja kapa-
rintani az Arashikage ősi, mági-
kus ékkövét.

Az alkotók sok helyről me-
rítettek ötleteket, így vis�-

(Madeleine), Chloe Coleman (Emily), 

Ralph Ineson (McAlister). Gyártó: The 

Picture Company. Forgalmazó: Prorom. 

Szinkronizált. 114 perc.

Lehetne-e annál áhítatosabb 
pillanat egy jó akciómoziban, 

mint amikor egy igazán nagyfor-
mátumú akcióhősnőkkel meg- 
pakolt látványopusz egyik ak-
ciószekvenciáját Janis Jophlin 
Piece of my Heart című slágere 
festi alá? Navot Papushado ren-
dező maradéktalanul komolyan 
vette a feladatát, amikor egy 
női akciófilm-franchise indító 
fejezetébe vágta a fejszéjét 
és minden lelkesedését be-
lerakva maximális kapacitású 
zsánerdarabot terített. Híven 
az elvárásokhoz, a cselekmény 
kellemesen elnagyolt annak 
érdekében, hogy helyet hagy-
jon a csili-vili látványelemek-
nek: Sam fiatal és szikár bér
gyilkosnő, akit a Cég akkor hív, 

szaköszön a bosszúthrillerek 
(Kígyószem édesapját még gye-
rekkorában ölte meg a Kobra 
egyik embere) és a távol-keleti 
harcművészeti filmek (a hős ki-
képzéseken és próbatételeken 
esik át) szinte minden sablon-
ja, azonban a vonzó miliő, az 
antihős-vonásokkal felvértezett, 
ellentmondásos címszereplő, 
valamint kapcsolatának alaku-
lása Tommy-val nézhetővé avat-
ják ezt a filmet. 

Más kérdés, hogy a számí-
tógépes effektusok a 2000-es 
évek elejét idézik; a harcokat 
bár grandiózusnak szánták, de 
túl sokszor csattant a vágóol-
ló, így élvezhetetlenek; és az 
is érthetetlen, hogy egy csepp 
vér sem hullik, holott hőseink 
szúrnak-vágnak. Utóbbi is azt 
demonstrálja, hogy Hollywood-
nak pusztán a márkanévre van 
szüksége, amellyel becsalo-
gathatja a széria rajongóit is 
a moziba, akik bizonyára csa-
lódni fognak a „családbarát” 
megvalósítás miatt. Ezúttal 
nem vált be a trükk: a Kígyó-
szem csúfosan megbukott a 
mozipénztáraknál.

BENKE ATTILA

Lőpor turmix 
Gunpowder Milkshake – amerikai, 

2021. Rendezte: Navot Papushado. 

Írta: Ehud Lavski és Navot Papushado. 

Kép: Michael Seresin. Zene: Frank 

Ilfman. Szereplők: Karen Gillan (Sam), 

Lena Headley (Scarlet), Carla Gugino 


